Declaratur, et firmatur Regula ulterius exemplis Juris; et quidem, abstrahendo a prohibitis Jure divino, et naturali, de quibus aliquantulum dictum est n. 2. ut per se patet, loquendo de prohibitis jure humano: Sicut Clerico non licet nomine suo exercere foenus, sic idem ei non licet nomine alieno. cit. can. Sicut non suo. 10. dist. 46. ibi: *Sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis Clericorum exercere foenus attentet. Indecens est enim crimen suum commodis alienis impendere.*

relativi ad entrambi i modi di intendere la Regula. Sicuramente si applica nei malefici, e nei delitti, e non solo quelli stabiliti dal diritto divino e naturale ma anche umano. Così, ad esempio, poichè non mi è consentito agire a mio nome ed in prima persona uccidendo una persona innocente, rubando, facendo usura, così non lo posso fare neppure a nome altrui, ossia nè che altri lo facciano a mio vantaggio nè che io lo faccia a favore di altri.

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *quando qualcuno, per proibizione del diritto divino, naturale o umano, non può lecitamente agire in nome proprio, non può nemmeno farlo a nome altrui, ossia nè altri possono lecitamente farlo a suo favore, nè lui stesso a favore di altri.* Il motivo è: sia perchè quando qualcuno può regolarmente compiere un certo negozio a suo favore è concesso in qualche modo a quelle cose che appartengono a lui più facilmente, che a favore degli altri, argomento dal can. *Prohibentur* (C.2 q.1 c.14³), conseguentemente quando a qualcuno è proibito agire in nome proprio, a maggior ragione si ritiene che ciò sia proibito anche a nome altrui. Sia perchè se ciò che non è lecito fare in nome proprio lo fosse a nome altrui, si per una via si ammetterebbe qualcosa e per un'altra via lo si vieterebbe, e ciò in contrasto con la Regula 84 in *Sexto*, *Ciò che viene proibito per una via, non può essere ammesso per altra via.*

4 Si spiega e conferma ulteriormente la Regula con esempi tratti dal diritto. Lasciando da parte ciò che è proibito dal diritto divino e naturale, di cui abbiamo già parlato al numero 2, si richiama ciò che è vietato dal diritto umano. Come al chierico non è consentito esercitare l'usura in nome proprio, così non gli è neppure consentito farlo a nome altrui, citato can. *Sicut non suo*, dove: *Come nessun chierico osi esercitare l'usura nè in nome proprio, così neppure in nome altrui. Infatti è indecoroso*

³ FRIEDBERG, vol. I, col. 444

espiare il proprio crimine con azioni sfavorevoli.

Sic pariter, quia excommunicato non licet proprio nomine agere in iudicio, c. Intelleximus. 7. de Judiciis. Cum Concord. sic etiam alieno, seu procuratorio nomine agere prohibetur c. Post cessionem. 7. de Probat. ibi: *Cum igitur per litteras iudicis ordinarii (quibus standum est donec probetur contrarium) nobis constiterit; quod N. excommunicatus erat, cum procuratoris officium assumpsit; ipsum tanquam procuratorem non duximus admittendum.*

Sic rursus sicut non licet suo nomine literas Apostolicas falsificare, ita nec alieno licet; *Nos enim*, ait Papa c. Ad falsariorum. 7. de Crimine falsi. *omnes falsarios litterarum nostrarum, qui per se, vel alios vitium falsitatis exercent, anathematis vinculo decernimus innodatos.* Sic etiam uti proprio, ita et alieno nomine album Praetoris corrumpere illicitum est. l. Si quis. 7. ff. de Jurisdictione. Sic plurima alia in Jure habentur exempla; ex quibus

Quaeritur II. An, et quas Fallentias patiatur haec Regula? Resp. Eam universaliter fallere tunc, quando ratio prohibitionis in mea persona existens cessat, seu non reperitur in aliena, eique non obstat. Ita DD. communiter; sic enim, etsi mihi non liceat contrahere matrimonium cum mea consanguinea, c. Non debet. 8. de Consanguineis et affinitatibus. possum tamen cum ea nomine alieno, seu pro alio non consanguineo vel affine ut procurator ipsius contrahere, c. Ex parte. 14. de Restit. Spoliatorum et c. fin. de Procuratoribus. in 6. quia ratio prohibitionis, consanguinitas nempe quae in mea persona est, non reperitur in alia.

5 Così parimenti, poichè a chi è scomunicato non è lecito agire in giudizio in nome proprio, cap. *Intelleximus* (X.2.1.7⁴), con l'opinione comune, così pure gli è proibito farlo a nome altrui ossia agire a mezzo di un procuratore, cap. *Post cessionem* (X.2.19.7⁵), dove: *Poichè dagli atti del giudice (a cui bisogna attenersi fino a che non sia provato il contrario) ci consta che N. era scomunicato, quando assunse la carica di procuratore; pertanto non spingemmo lo stesso procuratore ad accettare.*

6 Così pure, come non è possibile falsificare le lettere apostoliche in nome proprio, così non è possibile farlo a nome altrui. Il Papa infatti, al cap. *Ad falsariorum* (X.5.20.7⁶), dice: *Stabiliamo che tutti i falsari delle nostre lettere, che esercitano tale mestiere in nome proprio o altrui, siano colpiti da anatema.* Inoltre è parimenti illecito alterare l'album pretorio sia in nome proprio che altrui, fram. *Si quis* (D.2.1.7⁷). Così nel diritto si hanno molti altri esempi, in base ai quali

7 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la presente Regula. SI RISPONDE. Essa viene universalmente meno quando cessa il motivo del divieto sussistente nei confronti della mia persona oppure quando il divieto non riguarda l'altro e non è a lui di intralcio. Così l'opinione comune. Infatti, sebbene non mi sia possibile contrarre matrimonio con una mia consanguinea, cap. *Non debet* (X.4.14.8⁸), tuttavia posso contrarlo con lei in nome altrui, ossia come procuratore di chi non è consanguineo o affine, cap. *Ex parte* (X.2.13.14⁹) e cap. *Procurator* (VI.1.19.9¹⁰), poichè il motivo del divieto, ossia il vincolo di consanguineità che

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 241

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 308

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 820

⁷ *Digesto*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 703

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 288

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 993

Sic etiam, quamvis filiusfamilias sine consensu patris, quantum ad temporalia regulariter, loquendo, non possit agere in iudicio c. 3. de Judiciis. in 6. tamen nomine alieno, seu pro alio agere potest. c. Qui generaliter. 5. de Procurat. in 6. ibi: *Ne dum vero ad negotia, sed etiam ad iudicia potest filiusfamilias absque patris assensu fieri procurator. quia ratio prohibitionis, ne filiusfamilias juvenili sua imprudentia sibi, vel patri circa temporalia noceat, cessat in alieno negotio, in quo ut procurator nec sibi, nec patri praejudicat; cum iudex non contra procuratorem, sed contra principalem proferat sententiam et hic sibi imputare debeat, quod sciens talem constituerit procuratorem Dynus hic. n. 2.*

Sic ulterius, quamvis per fundum alienum, in quo Jus servitutis non habeo, nomine meo ire, vel jumentum agere non valeam: tamen id mihi, licebit facere nomine alieno jus servitutis in praefato fundo habentis l. Si stipulatus. 111. ff. de Verb. Oblig. quia ratio, quae me prohibet, alium non prohibet, qui jus servitutis in fundo habet, quo jure per se, vel per alium uti potest juxta Regulam statim sequentem: *Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.*

Sic rursus, etsi Episcopo non liceat suo nomine alienos dioecesanos ordinare: tamen id ei licet ex commissione, et nomine Papae, vel Ordinarii loci. c. 1. de Tempor. ordinat. in 6. quia ratio prohibitionis, carentia nempe

colpisce la mia persona, non sussiste nei confronti degli altri.

8 Così, sebbene il figlio non può agire in giudizio, ovviamente quanto ai beni temporali, senza il consenso del padre, cap. *Si annum* (VI.2.1.3¹¹), tuttavia può agire in nome altrui ossia a favore di un altro, cap. *Qui generaliter* (VI.1.19.5¹²), dove: *Il figlio, senza il consenso del padre, può divenire procuratore non solo nel compimento di negozi giuridici ma anche nell'agire in giudizio, in quanto la ratio del divieto - ossia che il figlio a motivo della giovane imprudenza non rechi nocumento ai beni temporali suoi o del padre - viene meno quando si compie un negozio altrui come procuratore perchè non si pregiudica nè il padre nè se stessi; infatti il giudice pronuncia la sentenza nei confronti della parte principale e non del procuratore, poichè sapeva che costui stava in giudizio appunto come procuratore, Dino (Commentaria, reg. 67, num. 2¹³).*

9 Così ancora, sebbene non mi sia possibile transitare, o passare con l'aratro, sul fondo altrui su cui non vanto il diritto di servitù, tuttavia mi sarà consentito farlo in nome altrui, cioè di colui che vanta la servitù su quel fondo, framm. *Si stipulatus* (D.45.1.111¹⁴). Infatti il motivo in base al quale a me è proibito ma non all'altro, che vanta il diritto di servitù, diritto di cui, in base alla presente Regula, può godere sia lui stesso sia gli altri, è il seguente: *Si può fare in nome altrui ciò che costoro possono lecitamente fare.*

10 Così poi, sebbene al vescovo non sia consentito ordinare a suo nome extradiocesani, tuttavia ciò gli è consentito su mandato o ordine del Papa o dell'Ordinario del luogo, cap. *Saepe* (VI.1.9.1¹⁵), in quanto il motivo del divieto

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 992

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 996

¹³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 254

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 975

jurisdictionis in alienos subditos, cessat in Ordinario loci, cujus nomine et commissione Episcopus alienus ordinat. Sic pariter, licet munere et potestate carens, judicare aliquem nomine suo non valeat, nomine tamen alieno, causam et jurisdictionem delegante de causa sibi commissa cognoscere, judicare, et sententiare potest, integro Tit. ff. de Officio et potest. Judicis delegati.

- ossia la mancanza di giurisdizione sui sudditi altrui - viene meno nei confronti dell'Ordinario del luogo, in nome e in mandato del quale il vescovo procede all'ordinazione. Parimenti, sebbene mancando il potere e la funzione non sia possibile giudicare, in nome proprio, qualcuno, tuttavia su delega di giurisdizione da parte di chi ha il potere di giudicare la causa, è possibile giudicare e pronunciare, in nome altrui, la sentenza, titolo *De officio et potestate judicis delegati* del Digesto¹⁶.

¹⁶ *Digesto*

REGULA LXVIII

POTEST QUIS PER ALIUM, QUOD POTEST FACERE PER SE IPSUM
SI PUÒ FARE TRAMITE ALTRI CIÒ CHE SI PUÒ FARE DA SE STESSI

1. Regula unde?
2. Quomodo intelligenda?
3. Ponitur verus sensus illius.
4. Alius, per quem quis agit, debet ad id esse debite qualificatus.
5. Declaratur Regula exemplis.
6. Sunt plura, quae per alios fieri debent. Nobiles non per se, sed per procuratores litigare debent. Ibid.
7. Idem est de Episcopis et Sacerdotibus.
8. Fallit Regula 1. quando adest industria personae.
9. Fallit 2. in iis, quae natura sua, vel dispositione Juris per alios fieri nequeunt. et n. seq.
10. Uti in specie sunt testamenta, nisi ad pias causas fiant.
11. 3. Quando nudum ministerium sine jurisdictione committitur.
12. 4. Quando aliter inter partes conventum est.

1. Dove è desunta la Regula?
2. Come interpretarla?
3. Si pone il suo vero significato.
4. L'altro che agisce deve essere debitamente qualificato a ciò.
5. La si spiega con esempi.
6. Sono molte le cose che possono essere fatte da altri. I nobili non possono agire in giudizio personalmente ma attraverso procuratori. Ivi
7. Lo stesso vale per i vescovi e i sacerdoti.
8. La Regula viene meno 1. quando è richiesto l'agire proprio della persona.
9. Viene meno 2. In quelle cose che per disposizione di diritto o per loro natura non possono essere fatte da altri, anche al numero seguente.
10. Come in particolare nei testamenti, a meno che non contengano cause pie.
11. 3. Quando si compie un mero incarico senza giurisdizione.
13. 4. Quando tra le parti è diversamente stabilito.

Haec Regula juxta Glossam hic desumitur ex l. Quod juss. 180. ff. de Reg. Jur. ibi: *Quod jussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset.* et l. 1. §. 12. ff. de Vi et vi armata. quibus affinis etiam est Reg. 72. de R.J. in 6. *qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.*

1 Questa Regula, giusta la Glossa sul punto¹, è desunta dalla Regula 180 del Digesto, framm. *Quod jussu* (D.50.17.180²), *Ciò che viene compiuto su comando di altri, va inteso come compiuto dallo stesso che ha dato l'incarico, e dal framm. Praetor* (D.43.16.1.12³), ai quali è affine la Regula 72 in *Sexto*, *Chi agisce tramite un altro è considerato come se agisse da se stesso.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Regulam id velle dicere; quod, cum in commercio humano plurimae sint

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. La Regula intende dire che quando negli affari ci sono diverse cause,

¹ Glossa, Sextus, pag. 846

² Digesto

³ Digesto

causae, actus, et negotia, quae quis ipsemet in persona agere, aut tractare, vel impeditus non potest, vel ex quacunque causa non vult, possit alterius, ad rem idonei, ac debite qualificati opera et auxilio uti, et per eum tam in, quam extra iudicium facere, quod ipsemet licite, ac legitime facere potest, hic et nunc autem ex causa sibi nota facere non vult, vel impeditus non potest. Quae Regula potissimum delegatos, substitutos, procuratores, ministros, et officiales concernit, per quos causas et negotia sua principales agunt, ac pertractant. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Qui aliquid, v.g. contractum, actum, negotium, causam etc. per se ipsum valide, et licite facere, vel tractare potest, valet id ipsum etiam per alium ad hoc idoneum, et debite qualificatum valide et licite facere.* Ratio Regulae est; quia, cum juxta jam dicta hominum negotia plurima, et varia sint, quae quantumvis ad se spectantia quivis per se ipsum peragere saepe non potest, utpote vel aliis magis urgentibus, vel infirmitate, vel necessaria absentia, aut alia ratione impeditus: vel quia ex causa sibi nota peragere non vult: vel quia actus, labor, aut negotium per seipsum agere ejus personae non congruit, maximum non raro quis pateretur in rebus suis damnum et praepjudicium, si per alium facere non posset, quod ipsemet, absolute loquendo, per se ipsum agere valeret, hic et nunc tamen impeditus vel non potest, vel ex causa non vult peragere. Ob quam etiam rationem procuratorum, et similium hominum, aliena negotia agentium, usus ab ipso Jure omnino necessarius agnoscitur l. 1. §. 2. ff. de Procurat. ibi: *Usus autem Procuratoris per quam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel nolunt, vel non possunt, per alios possint vel agere, vel conveniri.* Quod

atti, negozi che qualcuno non può compiere o gestire da se stesso perchè impedito o perchè per altri motivi non voglia, lo può fare a mezzo di un altro, idoneo al compimento e debitamente qualificato per capacità e mezzi; così attraverso costui può compiere, sia giudizialmente che extra iudicio, ciò che da se stesso avrebbe potuto lecitamente e legittimamente compiere, ma che tuttavia qui e ora per motivi suoi non voglia agire o non possa perchè impedito. Questa Regula riguarda in particolar modo i delegati, i sostituti, i procuratori, i ministri e gli ufficiali, attraverso i quali i titolari compiono e trattano le loro cause e negozi giuridici. Da ciò

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Colui che può validamente e lecitamente compiere e trattare da se stesso qualcosa, come ad esempio un contratto, un atto, un negozio, una causa ecc., può altresì farlo validamente e lecitamente attraverso un'altra persona a ciò idonea e debitamente qualificata.* La ratio della Regula è che, come già detto, gli affari degli uomini sono vari e numerosi, e spesso il titolare non è in grado di compiere da solo tutte le cose ad essi connesse, poichè o ce ne sono di altri più urgenti, o per infermità, o per un'assenza necessitata o perchè impedito per altra ragione, o perchè non voglia per motivi suoi, o perchè non è in grado da solo di compiere l'atto, il lavoro, il negozio; infatti non raramente potrebbe subire un notevole danno e pregiudizio nei suoi affari se non potesse compiere a mezzo di altri ciò che lui stesso potrebbe fare da solo ma che tuttavia qui e ora non è in grado perchè impedito o perchè per altra ragione non voglia. Per questo motivo è lo stesso diritto a prevedere anche il necessario ricorso ai procuratori o a figure simili che compiano i negozi altrui, framm. *Procurator* (D.3.3.1.2⁴), dove: *L'utilizzo del procuratore è pertanto necessario affinché coloro che non vogliono o non possono*

⁴ Digesto

ipsum etiam utilissimum, et maxime commodum ideo merito reputatur, quia juxta dispositionem juris quod quis facit per alium, perinde est, ac si faciat per se ipsum. cit. Reg. 72. de R. J. in 6.

Dicitur autem notanter: *per alium ad hoc idoneum etc.* Id est, necessaria ad id scientia, potestate, ordine, aliaque requisita qualitate praeditum; enimvero ubi hoc non est, utique Regula non procedit. arg. can. fin. cau. 5. q. 3. Hinc licet Episcopus uti per se, ita et per alium Episcopum ordinare suos subditos possit, non tamen id potest per simplicem Sacerdotem, cum hic ad id non sit idoneus, utpote carens potestate ordinandi.

Exempla Juris Regulam declarantia, et confirmantia fere innumera existunt, ac cuivis vel obiter consideranti facile patent; nam ut statim ad hominem exemplificat Dynus hic n. 1. Sicut possum per me ipsum emere, vendere, locare, litigare, dare eleemosinam, acceptare beneficium: ita idem possum facere per alium. arg. cit. l. 1. §. Usus. 2. ff. de Procurator. et l. Sed si unius. 17. §. 19. et 20. ff. de injur. et famos. libell. cum Concord.

Quin immo sunt plura quae licet per seipsas certae personae ob dignitatis statum, defectum virium, scientiae, aetatis, vel ob delictum, aut aliam inhabilitatem facere non possint, per alios tamen ea facere valent et debent. Sic personae nobiles, ac illustres non per se ipsas, sed per procuratores in judicio litigare debent. l. Quicumque. 25. pr. C. de Procurat. ibi: *Quicumque praetorianae, vel urbanae praefecturae sublime fastigium, vel magisterium militare, vel Consistorianae*

provvedere ai proprii affari, possano agire o essere convenuti per mezzo di altri soggetti. Ciò è davvero utile e di grande utilità poichè, in base alle disposizioni di diritto, ciò che qualcuno compie per il mezzo di altri è considerato come se lo abbia fatto lui stesso, citata Regula 72 in Sexto.

4 In particolare modo è detto: *attraverso un'altra persona a ciò idonea, ecc.* ossia munito della necessaria consapevolezza, il potere, l'ordine e delle altre qualità richieste. Infatti, ove queste non sussistano, la Regula non si applica, argomento dal can. *Quia episcopus* (C.5 q.3 c.3⁵). Da ciò, sebbene il vescovo possa ordinare i propri sudditi per sé nonché per altri vescovi, tuttavia ciò non può farlo il semplice sacerdote perché non idoneo in quanto privo della potestà di ordinare.

5 Per spiegare e confermare la Regula esistono numerosi esempi di diritto, facilmente accessibili a chiunque la prenda in considerazione, come spiega Dino (*Commentaria*, reg. 68, num. 1⁶). Così come io posso personalmente comprare, vendere, locare, litigare, dare elemosina, accettare un beneficio, così posso fare le stesse cose a mezzo di un'altra persona, argomento dal citato framm. *Procurator* e framm. *Sed si unius* (D.47.10.17.19 e 20⁷), con l'opinione comune.

6 Anzi sono numerose quelle cose che sebbene non possano essere compiute personalmente a motivo del possesso di una certa dignità, della mancanza di forze, di consapevolezza, di età oppure a motivo di un delitto o di altra inabilità, tuttavia è possibile anzi è doveroso fare a mezzo di altri. Così le persone nobili ed illustri devono agire in giudizio non personalmente ma a mezzo di procuratori, framm. *Quicumque* (C.2.12.25.pr⁸), dove: *Chiunque abbia meritato l'elevata carica della*